

baino. Izan ere, apiriletik aurrera urte arteko tasa negatiboak erregistratu ziren estatistika horretan, maiatzean $-2,3\%$ iritsi zirenak, nahiz eta ABEEek enpleguari eutsi. Ekaineko datua nabarmen okerragoa izango da, hilabete horretan bertan behera geratuko baita duela urtebete profesional ez diren zaintzaileak afiliazioen estatistikan sartu izanak izan zuen eraginaren zati handi bat, emaitza osoari sei hamarren inguru eragiten baitio.

Jarduera adarren arabera aztertuta, beherakadak nahiko orokorrak izan dira, salbuespen bakarrak osasun jarduerak eta gizarte zerbitzuak biltzen dituen taldea ($8,9\%$) eta administrazio publikoa ($0,4\%$) direlarik. Horietatik urrun, afiliazioen beherakadak oso esanguratsuak izan dira EAEko egitura ekonomikoan pisu handiena duten adarretan, hala nola ostalaritzan ($-7,7\%$), administrazio jarduerak eta zerbitzu osagarrietan ($-7,8\%$), manufacturatan ($-3,5\%$) eta merkataritzan ($-2,9\%$).

Atzeraldi une batean produktibitatearen irabazia aztertzea nahasgarria izaten da, zeren eta eraginkortasunaren itxurazko hobekuntza hori ez baita lortzen ekoizpen faktoreak hobeto erabiltzearen ondorioz, baizik eta lan faktorea gehiago edo gutxiago murriztearen ondorioz. Lehen hiruhilekoan, izan ere, produktibitate galera egon zen ($-0,3\%$), enpleguaren jaitsiera BPGarena baino txikiagoa izan zelako. Hori ohikoa izaten da atzeraldi baten lehen unean, enpresek langileak atxikitzen dituztelako inpaktuaren intentsitatea ikusi arte, baina hiruhileko bat edo bi baino gehiago ez du irauten. Industriak eta zerbitzuek beherakada txikiak izan zituzten produktibitatearen bilakaeran.

Barne eta kanpo eskaria

Eskariaren aldetik BPGari egindako ekarpenen analisiak adierazten du lehen hiruhilekoko jaitsiera ia osoa barne eskariaren eskutik etorri zela, kanpo saldoak posizio neutroa izan zuen bitartean. Izan ere, kanpo ekarpena hutsala izan zen, zeren eta bai esportazio errealek bai inportazio errealek urte arteko beherakada esanguratsuak eta antzekoak izan zituztelako. Zehatzago adierazita, esportazio errealek $7,5\%$ murriztu ziren 2020ko lehen hiruhilekoan, aurreko urteko hiruhileko berarekin alderatuta, eta inportazio errealek, berriz, $7,3\%$ jaitsi ziren. Martxoan sortu zen ezohiko egoerak, ezinbestekoak ez diren jardueren erabateko paralisarekin, beste lurralde batzuetan saltzeko aukerari eragin zion, baina baita lurralde horietan erosteko aukerari ere, kanpo saldoaren terminoetan, aipatutako emaitza utziz.

Horiek horrela izanda, jaitsiera guztia barne eskariaren magnitude ekonomikoetan gauzatu zen, bai kontsumoan bai kapital eraketa gordinean. Ia ez dago alderik bi aldagaien artean, zeren eta

azken kontsumoaren jaitsiera tasa %3,0 izan baitzen eta inbertsioarena, berriz, %3,6. Horren ondorioz, barne eskari osoa %3,1 murriztu zen, eta BPGari 3,2 puntuko ekarpen negatiboa egin zion.

ESKARIAREN ALDAGAIK

Urte arteko aldakuntza tasak

	2018	2019	2019				2020
			I	II	III	IV	I
BPG erreala	3,0	2,2	2,2	2,2	2,1	2,2	-3,2
Gastua azken kontsumoan	2,5	1,9	2,1	1,9	1,9	1,7	-3,0
- Familien gastua kontsumoan	2,7	1,9	2,2	1,9	1,8	1,5	-4,8
- Adminis. gastua kontsumoan	1,6	2,1	1,9	2,1	2,2	2,2	4,1
Kapital eraketa gordina	4,7	2,8	4,0	2,5	2,2	2,4	-3,6
- Ekipamendu ondasunak	3,7	2,3	3,3	2,2	0,8	2,9	-5,0
- Gainontzeko inbertsioa	5,2	3,0	4,4	2,6	2,9	2,1	-2,8
Barne eskaria	3,0	2,1	2,6	2,0	2,0	1,9	-3,1
Esportazioak	3,0	0,4	-1,4	2,8	-0,9	1,3	-7,5
Inportazioak	3,0	0,4	-0,8	2,6	-0,9	0,9	-7,3

Iturria: Eustat.

Azken kontsumoaren barruan, jokabide kontrajarriak gertatu ziren berau osatzen duten bi magnitudeetan. Alde batetik, alarma egoeraren ondoriozko konfinamenduko neurriek ohiko kontsumo jarduera batzuk garatzea eragotzi zuten, oinarrizko produktuak erostetik edo Interneteko plataformak baliatuzetik harago. Hori dela eta, martxoko bigarren hamabostaldiko ezohiko portaerak hiruhilekoaren urte arteko tasa $-\%4,8$ raino arrastatu zuen. Balio hori nabarmentzen da zeinu aldaketa bat-batean gertatu zelako eta serie historikoan halako aurrekaririk ez dagoelako, ezta Atzeraldi Handian ere. Aitzitik, osasun alertak administrazio publikoen gastua aktibatu zuen, ia bikoiztu egin baitzuen haien erritmoa aurreko aldiekin alderatuta, eta $\%4,1$ eko tasa jaso zuen lehen hiruhilekoan.

Kapital eraketa gordinak azken urteetan erakutsi zuen tonu ona galdu zuen eta lehen hiruhilekoan $-\%3,6$ ko aldakuntza tasa eskuratu zuen. Magnitude hori osatzen duten bi osagaietatik, ekipamendurako ondasunetan egindako inbertsioak izan zuen beherakadarik handiena ($-\%5,0$), eta gainerako inbertsioek, berriz, $\%2,8$ egin zuten behera. Azken osagai horren barruan

eraikuntzan eginiko inbertsioa ere sartzen da, neurri batean funtsezko jardueratzat jo zena, eta, beraz, haren beherakada moteldu egin zen.

KONTSUMO ETA INBERTSIOAREN ADIERAZLEAK

Urte arteko aldakuntza tasak

	2018	2019	2019				2020
			I	II	III	IV	I
Kontsumoa							
Azalera eta kate handietako salmentak	1,9	1,1	1,4	1,8	1,6	-0,1	0,7
Txikizkako merkataritza indizea	0,7	0,9	1,9	0,0	1,5	0,2	-3,3
Kontsumo ondasunen ekoizpena	5,5	2,4	3,0	5,3	2,1	-0,4	1,8
Kontsumo ondasunen inportazioa	-6,4	0,6	-2,4	-2,1	3,2	3,5	1,2
Turismoen matrikulazioa	4,6	-2,0	-4,4	-1,0	-7,9	5,5	-34,0
Inbertsioa							
Ekipo ondasunen ekoizpena	4,3	1,8	2,0	-0,3	-1,4	7,1	-6,3
Ekipo ondasunen inportazioa	7,0	5,9	7,2	7,2	5,4	3,9	-9,5
Zamakatarako ibilgailuen matrikulazioa	18,0	-16,7	-2,8	-18,7	-20,5	-23,2	-25,4
Etxebizitza berriak eraikitzeako oniritziak	20,3	-7,1	30,0	-1,6	-23,2	-23,5	-26,4
Lizitazio ofiziala	-25,6	11,5	32,2	-3,9	-5,8	21,9	-55,3

Iturria: Ekonomia eta Plangintza Zuzendaritzak egina, Eustat, Aduana, Sustapen Ministerio, Seopan eta Trafiko Zuzendaritza Nagusiaren datuetan oinarrituta.

Inbertsioarekin lotura duten koiunturako adierazle guztiak balio negatiboetan daude gaur egun. Jarduera geldiarazteko neurriek eragin handia izan zuten ekipamendurako ondasunen inportazioan eta %9,5 murriztu zen urte arteko tasan. Martxoan, berriz, %16,2ra iritsi zen inportazio horien beherakada. Beste aldetik, etxebizitzarekin lotura duten estatistikek oso tasa negatiboak erregistratu zituzten hiruhileko horretan. Baimenen kasuan, jaitsiera hori aurreko hiruhilekoetan gertatu zirenei gehitu zaie, eta lizitazio ofizialak behera egin zuen hilabete horietan (-%55,3). Azkenik, zama ibilgailuen matrikulazioak oso tasa negatiboak eta %20,0tik pixka bat gorakoak erregistratu zituen hiruhilekoan, baina apirilean -%90,0raino iritsi ziren, nahiz eta maiatzean beherakada nabarmen leundu zuen (-%55,0), deseskalatzea aurrera egin ahala. Aurreko guztiak pentsarazten du atzeraldiaren punturik baxuena apirila izan zela, hilabete horretatik aurrera susperraldi motela gertatzen ari baita.

Kanpo saldoak BPGaren hazkundeari egindako ekarpena hutsala izan zen aurteko lehen hiruhilekoan, pandemia kontrolatzeko hartu diren neurriek antzerako eragina izan zutelako esportazioetan zein inportazioetan. Bi kasuetan, urte arteko jaitsiera %7,0tik gorakoa izan zen

termino errealetan. EAEko kanpo-saldoaren neutraltasun hori ez dator bat Eurostatek eurogunerako ezagutarazi dituen datuekin. Izan ere, eremu ekonomiko horretan, kanpo saldoak ia puntu eta erdi kendu zion BPGaren hazkundeari, bereziki esportazioen beherakadatik. Koronabirusari aurre egiteko neurriak hartzeak egutegi ezberdina izan zuen herrialde bakoitzean, eta, oro har, Europako zati handi bat Italia eta Espainia baino pixka bat beranduago Kaltetu zen. Beraz, neurriek kanpo merkataritzan izango duten eragina aste batzuetako atzerapenarekin nabaritu da.

Prezioek ez zuten paper garrantzitsurik jokatu kanpo merkataritzan lehen hiruhilekoan, eta esportazioen eta inportazioen urte arteko aldakuntzak, termino nominaletan, ez ziren izan lehen aipatutako errealekiko oso desberdinak. Hala, esportazio nominalak %7,6 jaitsi ziren, eta inportazio nominalak, berriz, %6,7.

Esportazioen beherakada nabaria da bai Estatuko gainerako erkidegoetako harremanetan bai atzerriarekikoetan. Azken kasu horretan, lehen hiruhilekoko ondasunen salmenta 5.568 milioi eurora iritsi zen; kopuru hori 2019ko epe berean erregistratutakoa baino %9,9 txikiagoa da, eta aurreko hiruhilekoko baino 1.000 milioi euro inguru txikiagoa. Zifra horiek agerian uzten dute konfinamenduaren lehen hamabostaldiak izan zuen eragin handia. Esportatutako erregai mineralak 355 milioi eurotan balioetsi ziren, 2019an baino %10,9 gutxiago, eta esportatutako gainerako produktuak 5.213 milioi eurokoak izan ziren guztira, hau da, aurreko urtean baino %9,8 gutxiago. Beraz, eragina antzekoa izan zen bi ondasun taldeetan.

EAEtik esportatzen diren produktuen hiru talde nagusiek beherakada esanguratsuak izan zituzten hiruhileko horretan. Izan ere, metal arruntek eta haien manufaktuek %14,6 murriztu zuten salmenten balioa urte arteko tasan, eta, horrenbestez, bost hiruhileko jarraian izan dituzte jaitsierak. Antzeko zenbakia erregistratu zuten makina eta aparatuek (-%14,3), aurreko aldietan ere ahultasun-zantzuak erakusten zituztenak. Azkenik, garraio materialak (-%13,4) 2019ko zatirik handienean, automobilgintzaren sektoreko arazoak bideratzen hasi zirenean, erakutsitako bilakaera ona eten zuen.

Gainerako arantzel sekzioetatik, guztiak ere gorago aipatu direnak baino pisu txikiagoarekin, nekazaritza ekoizpenaren esportazioa nabarmentzen da, %37,1 igo baitzen. Funtsezko ondasuntzat jo izanak jarduera horren bilakaera positiboa ahalbidetu du. Bestalde, produktu kimikoek (-%10,0), paperek (-%7,3) eta plastikoek eta kautxuak (-%5,5) atzerrira egindako salmentak murriztu zituzten, eta aurreko aldietan erregistratutakoei beste jaitsiera bat gehitu zieten. Hiru taldeetan jada zailtasunak nabariak ziren koronabirusa agertu baino lehen.

Martxoaren bigarren hamabostaldian jarduera geldiarazi izanak helmugako merkatu guztiei eragin zien, eta, beraz, aldakuntza tasak ez dira asko aldatzen batetik bestera. Zehatzago, herrialde garatuetara bidalitako esportazioak, ELGEren barruan daudenak, %9,4 murriztu ziren hiruhileko horretan eta 4.666 milioi eurora iritsi ziren. Bestalde, garapen bidean dauden herrialdeetara egindako bidalketak %12,0 jaitsi ziren eta 903 milioi eurokoak izan ziren guztira. Bi kasuetan azken urteetako zenbatekorik txikiak dira.

ESPORTAZIOEN HELMUGA

Urte arteko aldakuntza tasak eta mila euro

	2018	2019	2019			2020	
			II	III	IV	I	I
GUZTIRA	6,8	-0,4	5,4	-5,6	2,3	-9,9	5.568.469
ELGE	7,9	-0,2	5,9	-3,8	0,0	-9,4	4.665.680
Eurogunea	7,1	-0,2	5,9	-5,4	-1,2	-7,0	3.041.379
Alemania	1,6	0,1	3,0	3,1	1,5	-1,8	946.466
Frantzia	5,2	0,8	7,4	-5,4	-2,7	-11,6	880.107
Italia	13,8	-5,9	-2,7	-13,8	-1,8	-13,3	268.135
Erresuma Batua	14,5	34,2	54,9	38,0	31,0	-24,0	383.416
AEB	16,4	-15,5	-18,3	-19,4	-10,7	-18,7	375.100
ELGETik kanpokoak	2,2	-0,9	2,9	-13,2	14,4	-12,0	902.789

Iturria: Eustat.

EAEko produktuen esportazioen beherakada zertxobait txikiagoa izan zen eurogunean egitura esportatzailean pisua duten beste herrialde garatu batzuetan baino. Zehatzago, eurogunean eginiko salmentak %7,0 murriztu ziren, jaitsieraren batez bestekoa baino tasa txikiagoa dena, baina hirugarren jaitsiera jarraian kateatu zuen. Ibilgailu automobilen bilakaerak (-%6,9), eremu horretara egindako esportazioetan pisu handiena duen kapituluak, salmenta globalen zentzua markatzen du, nahiz eta gainerako kapitulu gehienek ere okerrera egin zuten aurreko urtearekin alderatuta. Hala, erregai mineralek duela urtebete baino %2,3 gutxiago egin zuten, eta makineria elektronikoak %27,6 gutxiago. 50 milioi euro baino gehiago saldu zituzten atalen artean, igoera bakarra olioek eta koipeek lortu zuten, kapitulu txiki bat, salbuespenez bere ohiko guztizkoa hamabi aldiz biderkatu zuena.

Alemaniak Europako beste herrialde garrantzitsuek baino portaera hobea izan zuen. Han ere salmentak murriztu ziren arren, haien jaitsiera (-%1,8) euroaren eremuko batez bestekoa baino

nabarmen txikiagoa izan zen. Are gehiago, herrialde horretarako esportazioan pisu handiena duen kapituluak, hots, ibilgailu automobilek, merkatu horrekiko truke guztien erdia baino gehiago ordezkatzeko baitute, balioaren %4,9ko igoera ezagutu zuten, aurreko datu onei jarraipena emanez. Hala eta guztiz ere, salmenten hazkunde hori gainerako kapitulu garrantzitsu guztietan izandako beherakaden ondorioz indargabetu zen. Adibidez, kautxuak eta bere manufakturrek %12,4 gutxitu zuten salmenten balioa, burdinaren eta altzairuaren galdaketak %18,6, galdaketako manufakturrek %2,3 eta makineria elektronikoak %20,6.

Frantzia Alemaniaren portaeratik urrundu da eta EAEko esportazioak %11,6 murriztu ziren merkatu horretan. Herrialde horretan jarraian izandako hirugarren jaitsiera da oraingoa. Ibilgailu automobilak ere pisu handieneko kapituluak dira, baina guztizkoaren %14,8 baino ez dira. Halaber, urte arteko tasan %16,9 jaitsi zen ibilgailuen salmenta. Bilakaera hobea izan zuen bigarren kapituluak, erregai mineralek, aurreko urteko kopurua ia berdindu baitzuen (-%0,7), azken bi hiruhilekotan izandako beherakada handien ondoren. Bai galdaketarekin lotutako kapituluek bai makineriakoek batez bestekotik gorako erorketak izan zituzten.

Italia izan zen koronabirusa sufritu zuen Europako lehen herrialdea eta larrialdiko neurriak hartu zituen lehena. EAEko produktuen salmentak %13,3 jaitsi ziren lehen hiruhilekoan eta dagoeneko bost hiruhileko eman ditu negatiboan. Pisuzko kapitulu guztiek beherakada handiak izan zituzten. Hala, ibilgailu automobilen esportazioa %13,9 murriztu zen, burdinaren eta altzairuaren galdaketa, berriz, %28,8 eta kautxuarena %24,4.

2020. urtea hastearrekin batera, Erresuma Batuak amaiera eman zion aurreko hiru urteetan gauzatu zuen EAEko produktuen erosketa-bolumen handiari eta herrialde horretara bidalitako esportazioak %24,0 jaitsi ziren. Igoera horien arrazoi nagusia CAF enpresarekin egindako kontratuetatik eratorritako trenbideetarako ibilgailuen salmentan zegoen. Horrek horrela izaten jarraitu du eta kapitulu horrek 67 milioi euroko produktuak esportatu zizkion Erresuma Batuko ekonomiari lehen hiruhilekoan, %159ko hazkundearekin. Halere, ez zen nahikoa izan gainerakoen emaitza txarrak konpentsatzeko. Azken horien artean, ibilgailu automobilak (-%40,3), makineria elektronikoa (-%24,2) eta burdinaren eta altzairuaren galdaketa (-%52,5) nabarmentzen dira.

AEBekiko merkataritza-harremana oso baldintzatuta egoten da erregai mineralen salmentarekin, merkatu horretara esportatzen diren produktu guztien laurdena baino pixka bat gehiago biltzen baitu kapitulu horrek. Guztira, EAEko esportazioak aurreko urtekoak baino %18,7 txikiagoak izan ziren eta dagoeneko bost hiruhilekotan jarraian hoztu dira salmentak: Bilakaera negatibo horretan, eragin handia izan du herrialde horrek Europako zenbait produktuekiko garatu duen muga zergen politikak, horien artean ardoa kaltetuz. Erregai mineralek ere ez zuten emaitza onik lortu aldi horretan eta esportatutako balioak %18,6 egin zuen behera. Pisu esanguratsua duten

beste kapitulu batzuek ere behera egin zuten beren salmentetan. Horien artean, honako hauek aipatu behar dira: galdaketako manufakturak (-%19,2), makineria elektronikoa (-%3,1) eta makina eta aparatu elektrikoak (-%44,4). Portaera negatibo horren salbuespena ibilgailu automobilak izan ziren, salmentak %68,3 igo baitziren.

Garapen bidean dauden herrialdeetara egindako esportazioak aurreko urtean egin zirenak baino %12,0 txikiagoak izan ziren. Herrialde multzo horretara bideratzen diren kapitulu nagusiek jokabide kontrajarriak izan zituzten. Alde batetik, oso beherakada esanguratsuak izan zituzten makina eta aparatu elektrikoaren salmentak (-%20,4) eta ibilgailu automobilenak (-%20,0) aldi horretan. Aitzitik, galdaketako manufakturen salmentak %10,5 hobetu ziren, aurreko hiruhilekoko datu onaren ondoren. Azkenik, makina elektronikoen esportazioak, eremu horretara esportatutako guztiaren laurdena hartzen baitu, ia aldaketarik gabe mantendu zuen 2019ko esportazio maila (%0,3).

Herrialde multzo horren barruan, Txina salbuespena izan zen eta merkatu horretara egindako salmentak %4,8 igo ziren lehen hiruhilekoan, hilabete horietan herrialdea jada pandemiaren ondorioak pairatzen ari zen arren. Herrialde horretara egindako esportazio guztien ia erdia makineria mota desberdinei dagokie eta guztira %20ko beherakada izan zuten. Hala ere, noizean behin gertatzen da produktu baten salmentak pisua irabazten duela eta tradizionalen bilakaera konpentsatzen duela. Produktu horietako bat kobrea izan zen 2019an, eta papera izaten ari da orain. Hain zuzen ere, Txinari egindako paperaren eta kartoiaren salmenta boskoiztu egin da urtearen hasieran eta kapitulu hori bazterrekoa izatetik herrialdera egindako esportazioen %12,6 izatera igaro da. Galdaketa-manufakturrek ere, pisu handieneko beste kapitulu bat baita, emaitza bikaina izan zuten (%83,4), aurreko aldietako hazkundeei jarraipena emanez.

Inportazioen bilakaera esportazioen antzekoa izan zen, eta arrazoi beragatik: osasun alertatik eratorritako jardueraren paralisia. Kasu horretan, erosketen jaitsiera %11,5ekoa izan zen eta kopuru osoa 4.564 milioi eurora igo zen. Bai erregai mineralek bai gainerako produktuek beherakada esanguratsuak izan zituzten, %12,7koak eta %11,1ekoak, hurrenez hurren. Esportazioetan gertatu zen bezala, urte arteko tasan erosketak handitu zituen produktu multzo bakarra nekazaritza produktuena izan zen (%1,7). Gainerako kapituluetatik, metal arrunten eta horien manufakturen (-%20,1) eta produktu kimikoen (-%21,4) beherakada handia eta plastikoen eta kautxuaren (%0,0) eta garraio materialaren (-%1,2) emaitza neurritsuagoak kontrajartzen dira.

Inportazioak jatorri geografikoaren arabera aztertuta, ondorioztatzen da erosketen murrizketak eremu ekonomiko guztiei eragin zuela. Izan ere, herrialde garatuetatik %14,4 gutxiago inportatu zen eta azaleratzen ari direnetatik %5,5 gutxiago. Beste behin ere, aipatu behar da

desberdintasun horren zati bat erregai mineralen jatorriarekin lotuta dagoela, eta hiruhileko honetan Europako herrialde batzuei, hala nola Norvegiari eta Herbehereei, mesede egin dietela, Afrikako ekonomia batzuen kaltetan, Nigeria eta Irak bereziki.

INPORTAZIOEN JATORRIA

Urte arteko aldakuntza tasak eta mila euro

	2018	2019	2019			2020	
			II	III	IV	I	I
GUZTIRA	8,8	-0,8	4,7	-7,2	-5,5	-11,5	4.564.332
ELGE	4,4	2,1	10,6	-7,1	3,4	-14,4	2.993.811
Eurogunea	4,7	1,3	4,5	-7,5	1,2	-14,8	1.992.897
Alemania	4,9	3,2	7,5	-7,7	6,0	-16,7	665.200
Frantzia	5,6	-7,5	-7,9	-11,8	-9,9	-13,9	426.295
Italia	6,9	-3,7	-3,6	-11,7	2,3	-17,5	200.883
Erresuma Batua	-43,0	-16,1	-18,2	-21,5	18,7	-34,7	123.720
AEB	13,5	86,6	152,5	81,6	64,0	-22,6	140.348
ELGEtik kanpokoak	18,4	-6,5	-6,2	-7,5	-23,0	-5,5	1.570.521

Iturria: Eustat.

Energiaren merkatuko aldaketa horiek azaltzen dute, halaber, Erresuma Batutik eta AEBetatik datozen produktuen inportazioan gertatzen den zeinu-aldaketa. Izan ere, produktu horiek 2019ko laugarren hiruhilekoan gorakada handiak izan zituzten, baina 2020aren hasieran herrialde garatuetako batez bestekoa baino jaitsiera handiagoak izan zituzten. Gainerakoan, euroaren eremuko hiru herrialde nagusien artean inportazioen jaitsieraren erritmoan dauden aldeak nahiko txikiak dira.

Lehen hiruhilekoan esportatutako eta inportatutako diru kopuruen arteko aldeak 1.004 milioi euroko merkataritza saldoa utzi du, EAEn aldekoa. Kopuru hori 2019ko laugarren hiruhilekoko baino nabarmen txikiagoa da (1.547 milioi euro), baina 2019ko epe berean erregistratutakotik gertu dago (1.018 milioi euro). Lehen hiruhilekoaren banakapena honako hau da: 1.794 milioi euroko saldo ez-energetiko positiboa eta 790 milioi euroko saldo energetiko negatiboa. Azken zifra hori aurreko aldietan erregistratutakoen antzekoa da.